
quinta-feira, 12 de dezembro de 2019  |  Ano X - Edição nº 01357 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Resolução

C~E 
Conselho Mun1c1pal de Educação 

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CORAÇÃO DE MARIA 

RESOLUÇÃO CME 10/2019 

DISPÕE SOBRE O CALENDÁRIODO ANO LETIVO ORGANIZADO 
EM TRIMESTRE DA EDUCAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL PARA O 
ANO DE 2020. 

O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO- CME DE CORAÇÃO DE MARIA BAHIA, no uso 

de suas atribuições legais expressas no seu Regimento Interno e no uso das atribuições, e Resolução 

CME 01 /20, RESOLVE: 

Art. 1° - Aprovar o calendário do ano letivo de 2020 organizado em trimestre; 

Art. 2° - O descumprimento e/ou alteração do Calendário Escolar, por parte de qualquer servidor 

público municipal , sem autorização deste Conselho, implicará nas penalidades previstas na legislação 

em vigor. 

Art. 3°- Qualquer alteração do Calendário Escolar deverá ser encaminhada para análise do Conselho. 

Parágrafo Único: Em caso de decretado ponto facultativo nas repartições públicas municipais, o CME 

divulgará data de reposição do dia letivo comprometido. 

Art. 4°- O calendário Escolar do ano letivo de 2020, conforme abaixo a esta resolução: 

Art. 5° - Toma-se obrigatório a exposição deste calendário em local visível, bem como a sua 

divulgação nos eventos realizados pela unidade escolar, no decorrer o ano letivo. 

Art. 6°- Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação. 

~~ ~ S-R.V<>.. ~"""-· 
Ligia Maria Silva Cerqueira 

Presidente Conselho Municipal de Educação 

~ ..... b 7~ ().Jv\.. ~v c;.__ 

Carla Lope~heco da Silva 

Vice Presidente Conselho Municipal de Educação 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CB9B10B3D3AF2C7F04F905DBA3CBC268



quinta-feira, 12 de dezembro de 2019  |  Ano X - Edição nº 01357 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

          
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA 

 
Praça Araújo Pinho, 14 - Centro   |   Coração de Maria - Bahia   |   CEP: 44250-000  | CNPJ: 13883996/0001-72  

 
 

CALENDARIO ESCOLAR 2020 
 
 

 
Obs.: No  calendário  escolar  2020  os dias 24 e 26 de fevereiro, 09 e 20 de abril e 12 de junho serão 
considerados como dias não letivos. 
 

Distribuição dos dias letivos Distribuição das Unidades 

ATIVIDADE PERÍODO 

Jornada Pedagógica 03 e 04 de fevereiro de 2020 

Planejamento Pedagógico 05 e 06de Fevereiro de 2020 

Inicio do Ano Letivo 10 de Fevereiro de 2020 

Recesso Carnaval 24 a 26 de Fevereiro de 2020 

Recesso da Semana Santa 09 a 12 de abril de 2020 
Recesso Junino 22de junho a 02 de Julho de 2020 
Encontro pedagógico  06 de julho de 2020 
Total de Dias Letivos 200 dias 
Término do Ano Letivo 18 de dezembro de 2020 

Período de recuperação e avaliação final 21 a 22 de dezembro de 2020 

Fechamento dos resultados finais 30 de dezembro de 2020 

MESES PERIODO Nº DE DIAS LETIVOS 
SÁBADO 

LETIVO 

Fevereiro 10 a 28 12 - 

Março 02 a 31 22 - 

Abril 01 a 30 18 25/04 

Maio 04 a 29 19 16/05 

Junho 02 a 19 12 06/06 

Julho 03 a 31 19 18/07 

Agosto 03 a 31 20 19/08 

Setembro 01 a 30 21 - 

Outubro 01 a 30 19 - 

Novembro 03 a 30 19 - 

Dezembro 01 a 18 14 - 

Total de dias 195 05 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CB9B10B3D3AF2C7F04F905DBA3CBC268



quinta-feira, 12 de dezembro de 2019  |  Ano X - Edição nº 01357 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

          
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA 

 
Praça Araújo Pinho, 14 - Centro   |   Coração de Maria - Bahia   |   CEP: 44250-000  | CNPJ: 13883996/0001-72  

 

 

Calendário das Assembléias Ordinária da APLB de 2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

UNIDADES PERÍODO Nº DE DIAS LETIVOS 

I 10/02 a 22/05 68 

II 25/05 a 11/09 67 

III 14/09 a 18/12 65 

Total de dias 200 

MÊS DIA 
Fevereiro  07 
Maio 13 
Agosto 14 
Outubro 28 
Novembro 30 
 

Obs: Os sábados registrados no 
calendário letivo de 2020 serão 
utilizados conforme planejamento da 
SEMEC. 
Obs: O feriado do dia do professor 
(15/10) será antecipado para o dia 
13/10. 
Feriado do dia do Servidor Público 
dia 28 de Outubro. 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CB9B10B3D3AF2C7F04F905DBA3CBC268


		2019-12-12T08:48:00-0300




